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Senati i Universitetit te Prishtines, ne baze te nenit 46 pika 1.4 te Statutit te Universitetit te
Prishtines, ne baze te nenit 73 te Statutit te UP-se, nenit 100 te Statutit dhe Rregulloren per
studime te doktorates, ne mbledhjen e mbajtur me 26 mars 2025, shpall:

KONKURS
per prunimin e studenteve ne studimet e doktorates ne vitin akademik 2025/26

1.

2

Universiteti i Prishtines ne studimet e doktorat as per vitin akademik 2025/2026 do te pranoje
deri ne 51 studente, ne shtate (7) programe studimore ne kuader te pese (5) fakulteteve.
Ne kuader te numrit te pergjithshem te percaktuar si ne paragrafin I, bazuar ne UA nr.
09/2016 MASHT-it, Universiteti do te regjistroje deri ne 12%, perkatesisht deri ne nente (9)
studente te rregullt nga komuniteti jo-shumice. Kuota prej 12% te vendeve te rezervuara per
regjistrim te studenteve nga komuniteti jo-shumice do te shperndahet ne menyre
proporcionale sipas perqindjes se numrit te pergjithshem te studenteve per secilin
departament apD program te fakulteteve.
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GJITHSEJ

I. KUSHTET E KONKURSIT

1. Te drejte konkunimi per regjistrim ne studimet e doktorates kane kandidatet me note
mesatare te te dy niveleve te studimeve (BSc +MSc)/2 ?8.00), jo me te ulet se 8, te
diplomuar ne njerin nga nivelet vijuese:

1.1. Te diplomuarit para hyrjes ne fuqi te studimeve, sipas Deklarates se Bolonjes, te cilet
duhet tejene magjistra te shkences perkatese;

1.2. Te diplomuarit pas hyrjes ne fuqi te studimeve ne baze te Deklarates se Bolonjes,
niveli i studimeve master shkencor;

1.3. Te diplomuarit qe kane se paku 300 kredi European Credit Transfer (ECTS).
Ekuivalentimin e notave per studente nga jashte Kosoves e ben Komisioni per
pranimin e studenteve.

Senati i universitetit, me propozimin e njesise akademike dhe pas shqyrtimit ne Keshillin
Qendror te Studimeve te Doktorates, men vendim perfundimtar per pranimin e studenteve
ne studimet e doktorates. Lista me kandidatet e pranuar shpallet me te gjitha te dhenat e
kritereve te perzgjedhjes, publikisht ne uebfaqen e njesive akademike dhe ne uebfaqen e
universitetit.

2.

3. Parakusht per vleresimin e kandidateve eshte dorezimi i dokumentacionit perkates nga ana
e tyre ku, perveg tjerash, duhet te perfshihen: letra motivuese, ne te cilen arsyetohet interesi
per kerkime shkencore/artistike ne fushen perkates; koncepti ideor i hulumtimit; deshmite
lidhur me suksesin ne secilin nivel te studimeve paraprake; deshmite per njohjen e gjuhes
angleze nga ndonje institucion i njohur dhe i pranuar ne nivel nderkombetar; deshmite
lidhur me publikimet perkatese (shkencore/artistike) nese ka, si dhe leter zotimi apo
konfirmimi i nje profesori ne fushen perkatese se eshte i gatshem te mentoroje kandidatin
ne temen perkatese. Lista e plote e dokumentacionit te nevojshem per vleresimin e
kandidateve specifikohet ne konkursin publik.

4. Koncepti ideor i hulumtimit duhet te prezantohet para komisionit per vieresimin e
aplikanteve per secilin program, te cilin e cakton keshilli i fakultetit, i cili edhe e ben
vleresimin e tij, duke perfshire se paku komponentet ne vijim:

Titulli;
Abstrakti;
Hyrja;
(,'eshtja kerkimore, pyetja/et kerkimore dhe hipoteza/t;
Korniza teorike, literatura relevante;
Inovacioni, relevanca dhe kontributi i synuar shkencor;
Te dhenat dhe metodologjia e propozuar;
Metoda/t e analizes se te dhenave;
Plani i punes;
Referencat



5.

6.

7.

Koncepti ideor i hulumtimit vleresohet deri ne 40 pike, kriteret e detajuara te vleresimit te
konceptit ideor percaktohen per secilin program dhe shpallet ne konkurs.

Njesite akademike, se bashku me kerkesen per konkurs, duhet ta dergojne edhe listen e
mentoreve qe i plotesojne kushtet per mentorim.

Kriteret e percaktimit te perparesise ne radhitjen e kandidateve jane:

7. 1. Kandidatet duhet t’i kene te perfunduara studimet paraprake ne fushen e njejt6 ose
te afert me studimet e doktorates. Fushat e aferta percaktohen nga njesia akademike
perkatese, vlejne per tera periudhen e akreditimit te programit perkates dhe
publikohen ne konkurs, ne kuader te kushteve te veganta per njesine akademike
perkatese. Vleresimi i fbshave te kandidateve, te cilet studimet i kane kryer ne
fakultete ose universitete tjera, behet nga ana e Keshillit te studimeve te doktorates,
para se ata t’i nenshtrohen prezantimit publik.

7.2. Nota mesatare gjate studimeve ne nivelin bagelor dhe master, perkatesisht nota
mesatare e studimeve te integruara, vleresohet maksimalisht me 40 pike, te cilat
llogariten duke shumezuar noten mesatare aritmetike me 4.

7.3 . Aktiviteti kerkimor-shkencor/profesional, sig deshmohet me botimet
prezantimet si ne vijim, vleresohet me vlere maksimale deri ne 20 pike:

dhe

7.4. Per gdo artikull te publikuar ne pese vjetet e fundit dhe te indeksuara ne Web of
Science (SCIE, SSCI dhe AHCI) dhe/ose SCOPUS (Ql, Q2): autori i
pare/konespondent 5 pike, bashkautori 2 pike;

7.5. Per gdo artikull te publikuar ne pese vjetet e fundit dhe te indeksuar ne SCOPUS
(Q3, Q4) autori i pare/korrespondent 3 pike, bashkautori I pike;

7.6. Per fushen e mjekesise per specializimin e perfunduar vleresohet me 5 pike.

7.7. Per gdo artikull te botuar ne pese vjetet e fundit ne revista te tjera nderkombetare te
indeksuara: autori i pare 3 pike, i dyti 2 pike, te tjeret I pike;

7.8. Per gdo artikull te publikuar ne pese vjetet e fundit ne revista akademike vendore,
qe botohen nga Universiteti i Prishtines ose nga qendrat apo institutet e tij, nga
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves, nga Instituti Albanologjik dhe nga
Instituti i Historise, te cilat i nenshtrohen recensionit shkencor: autori i pare 2 pike,
te tjeret I pike;

7.9. Per gdo prezantim gojor te punimit ne pese vjetet e fundit ne tubime (konferenca,
kongrese, simpoziume) nderkombetare shkencore te indeksuar dhe te botuar ne
permbledhjen e punimeve: autori i pare 2 pike, te tjeret I pike;

7.10. Per gdo prezantim ne forme posteri te punimit ne pese vjetet e fundit ne tubime
(konferenca, kongrese, simpoziume) nderkombetare shkencore, te indeksuar dhe te
botuar ne permbledhjen e punimeve: autori i pare I pike, te tjeret 0.5 pike;

7.11. Per gdo prezantim gojor ne pese vjetet e fundit ne tubime (konferenca, kongrese,
simpoziume) shkencore me karakter vendor: autori i pare I pike, te tjeret 0.5 pike.

8 Publikimet ne revista dhe botues te dyshimte, sig jane te definuara ne negulloren ne fuqi
per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin e personelin akademik, nuk merren

3



parasysh. Ne kete rregullore, ky kufizim eshte i aplikueshem edhe ne rastet tjera kur behet
Dale per revista dIre botues te tyre.

9. Ne rastin e pikeve te barabarta, perparesi ijepet kandidatit qe eshte staf i negulh i UP-se.

10. Kandidatet mund te fitojne 40 pike nga nota, 20 pike nga kontributet shkencore/artistike
dhe maksimalisht 40 pikE nga prezantimi i konceptit ideor.

11 . (,'do kandidat duhet te deshmoje njohuri te gjuhes angleze, te pakten ne nivelin B2,
perkatesisht td kete deshmi nga testet nderkombetare te njohura, TOEFL iBT (minimumi
72 pike) ose IELTS (minimumi 5.5). te administruara nga institucione te akredituara sipas
Kornizes se Perbashket Evropiane te References per Gjuhet (CEFR). Certifikatat e TOEFL
iBT dhe IELTS jane te vlefshme per 2 vjet nga data e leshimit te tyre

12. Njesite akademike mund te vendosin kerkesa plotesuese, nese te njejtat nuk bien ndesh me
Statutin e UP-se dhe me kete rregullore. Kerkesa/t plotesuese specifikohen ne konkursin
perkates, te publikuar pas akreditimit te programit te doktorates dhe vlejne per tera
periudhen e akreditimit.

13. Procesi i pranimit organizohet dhe administrohet nga njesite akademike, duke respektuar
standardet me te larta akademike. Ne rastet e prezences se konfliktit te interesit, duhet te
evitohet ne teresi perfshirja e personelit perkates ne te gjitha fazat e procesit pranues. Ne
rastet e tiIIa senati i universitetit mund te kerkoje nga fakulteti qe te marre masa shtese me
qellim te evitimit te diskreditimit te procesit pranues.

II. KUSHTET E VE(,'ANTA TE KONKURSIT TE PERCAKTUARA NGA FAKULTETET
PERKATEsE

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE
Programi Kimi- 5 kandidate

Vlejne kriteret e pergjithshme te konkursit

FAKULTETI I INXHINIERISE ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE

1. Te drejte aplikimi kane kandidatet te cilet kane perfunduar studimet paraprake, bachelor dhe
master, ne Inxhinieri Elektrike dhe Kompjuterike.

2. Nga pjesa profesionale e provimit pranues kandidatet mund te fitojne maksimalisht 40 pike
(prej te cilave 24 pike nga pjesa me shkrim dhe 16 pike nga prezantimi para komisionit perkates):

2.1 Provimi me shkrim – nga metodologjia e hulumtimit shkencor dhe shkencave te
inxhinierise elektrike dhe kompjuterike. Kjo pjese vleresohet 24 piket e parapara nga provimi
pranues .

2.2 Koncepti ideor –tejete max 3 faqe A4, fonti 12, pa hapesira dhe te permbaj: pErshkrimin
e problemit hulumtues bazuar ne literature te publikuar ne revista prestigjioze, pyetjet
hulumtuese, metodologjine hulumtuese, nje plan te hulumtimit, si dhe referencat perkatese. Ky
koncept se bashku me prezantimin me goje vleresohet 16 piket e parapara te provimit pranues.

4



FAKULTETI I MJEKESISE

1. Programi Mjek€si klinike
Te drejte aplikimi kane kandidatet, te cilet kane perfunduar studimet ne drejtimin Mjekesi e
P&rgjithshme .

2. Programi Sh€ndet Publik

Perveg kandidateve qe kane perfunduar Fakultetin e Mjekesise, Stomatologjise dhe
Farmacise, te drejte aplikimi kane edhe ata qe kane perfunduar studimet ne nivelin bachelor
dhe master shkencor ne fusha te lidhura me shendetin Publik.
Kriteret e detajuara per pranimin do te bazohen ne Rregulloren per studimet e doktorates dhe
kerkesat specifike te programit
Kandidati/ja ne programet e doktorates ne Fakultetin elVljekesise duhet te dorezoje
Konceptin ideor te hulumtimit origjinal ne fushen perkatese te programit te doktorates qe
aplikon.
Permes Koncept it ideor te hulumtimit kandidati artikulon idene hulumtuese, vizionin dhe
metodologjine e tij/saj per zhvillimin e nje projekti hulumtues ne nje fushe ose teme specifike
te drejtimit perkates. Koncepti ideor i hulumtimit duhet te permbaje hyrjen me artikulimin e
problemit hulumtues dhe mbeshtetjen me literature te publikuar ne revista prestigjioze, pastaj
rendesine shkencore te konceptit ideor te hulumtimit, qellimet, hipotezat dhe metodologjine
e permbledhur me te cilen planifikohet ai hulumtim, si dhe literaturen (se paku 10 referenca
perkatese).

Ne aspektin teknik, ky propozim duhet te paraqitet permes nje teksti te shkruar prej me se
shumti 3 faqeve te programit Word, me madhesi shkronjash nr.12 dhe pa hapesira midis
rreshtave.

FAKULTETI I FILOLOGJISE

1. Programi Letersi ofrohet per kandidatet qe kane perfunduar studimet paraprake ne keto
programe te Fakultetit te FiIologjise, Universiteti i Prishtines: Letersi shqipe, Gjuhe dhe
letersi angleze (profili Letersi), Gjuhe dhe letersi frenge, Gjuhe dhe letersi gjermane,
Gjuhe dhe letersi turke dhe Orientalistike, si dhe per kandidatet qe kane perfunduar
studimet e profilizuara ne fushen e letersise ne pergjithesi. Kandidatet, per pjesen
profesionale, do t’i nenshtrohen provimit per njohurite nga fusha e letersise.

2. Programi Gjuhesi ofrohet per kandidatet qe kane perfunduar studimet paraprake brenda
fushes se gjuhesise ne Fakultetin e Filologjise, Universiteti i Prishtines: Gjuhe shqipe,
Gjuhe dhe letersi angleze (profili &juhesi), Gjuhe dhe letersi frenge, Gjuhe dhe letersi
gjermane, Gjuhe dhe letersi turke dhe Orientalistike si dhe per kandidatet qe kane
perfunduar studimet e profilizuara ne fushen e gjuhesise ne pergjithesi. Kandidatet, per
pjesen profesionale, do t’i nenshtrohen provimit per njohurite nga fusha e gjuhesise.

FAKULTETI I EDUKIMIT

Programi i Doktorates ne Shkencat e Edukimit, eshte nje program i perbashket me Universitetin
e Lublanes, Fakultetin e Edukimit sipas formes 'Diploma e dyfishte’, i cili ofrohet ne gjuhen
angleze. Prandaj, parakusht per te aplikuar ne kete program eshte deshmia nga testet e njohura
nderkombetarisht, TOEFL dhe IELTS qe jane administruar nga institucionet e akredituara sipas
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kornizes se perbashket evropiane te references per gjuhet (CEFR) me minimum 79 pike per
TOEFL dhe minimum 5.65 pike per IELTS.

Provimi pranues:

a) 10 pike nga testi me shkrim nga metodologjia e hulumtimit dhe konceptet nga teoria e
edukimit.

b) 20 pike nga prezantimi dhe arsyetimi i projektit hulumtues/koncepti ideor i hulumtimit.
Ky koncept perfshine arsyeshmerine, kornizen teorike te studimit te propozuar,
metodologjine e propozuar te hulumtimit dhe kontributin e pritur teorik e praktik Go me
gjate se pese faqe). Vleresimi i projektit ideor behet sipas kritereve per nje hulumtim cilesor
duke u perqendruar ne rigorozitetin metodologjik, relevancen e temes se propozuar, ciIEsine
e kornizes teorike dhe literatures se shqyrtuar si dhe kontributit te pritur shkencor te
hulumtimit.

Per t'u konsideruar per pranim kandidati duhet te kete siguruar 50% te pikeve nga provimi
pranues .

Pjesa tjeter e pikeve mena parasysh ne rangim sipas kerkesave te konkursit dhe ne harmoni me
rreguIIoren per studime te doktorates ne Universitetin e Prishtines.

Orientimi ne program:

Parimi baze eshte qe duhet te ekzistoje vazhdimesia e studimeve master ne raport me
orientimet e ofruara brenda ketij programi tE doktorates duke perfshire profiIin e programit
master dhe temen e masterit. Studenti mund te zgiedh njerin nga orientimet si me poshte:

- Mesimdhenia dhe te nxenit: mun(i te orientohen te kualifikuarit master ne fushat lendore
(akademike dhe arsimore) te gjuhes dhe letersise shqipe, matematikes, shkencave te natyres,
teknologjise dhe TIK-ut, shkencave shoqerore, apo edukimit per STEAM. Ndersa per profilin e
edukimit te pergjithshem mund te orientohen te diplomuarit nga programet si ’Mesimdhenia dhe
kurrikula’, ’Pedagogjia' apo programe te tjera te ngiajshme te natyres se pergiithshme arsimore,

- Politikat arsimore: mun(1 te orientohen te diplomuarit nga programet e menaxhimit ose
udheheqjes arsimore dhe pedagogjise apo programet e tjera te peraferta me fushen e menaxhimit
qe komisioni i konsideron relevante ne kombinim me pervojen profesionale te kandidateve.

- Edukimi ne femijerine e hershme: mund te orientohen te diplomuarit nga fusha e
edukimit te hershem, mesimdhenies dbe kurrikules, pedagogjise dhe psikologjise qe fokus kane
pasur studimin e edukimit dhe zhvillimit ne f&mijerine e hershme.

- Edukimi inkluziv: mund te orientohen te diplomuarit nga fusha e edukimit inkluziv,
mesimdh6nia dhe kurrikula, pedagogjia dhe psikologjia arsimore/shkollore (me kusht qe temat
e masterit jane poashtu te fushes se edukimit inkluziv).

Shenim: te diplomuarit nga institucionet jopublike nuk kualifikohen per kete program sipas nenit
16.5 te ligjit per arsimin e larte ne Republiken e Kosoves.

III. DOKUMENTET E NEVOJSHME PER APLIKIM

Parakusht per vleresimin e kandidateve eshte dorezimi i dokumentacionit origjinal si ne vijim:
1. Certifikaten ose ekstraktin e lindjes Go me te vjeter se gjashte-6 mud);
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Diplomen dhe certifikaten e notave (origjinale ose te noterizuara) nga nivelet studimeve2

paraprake ne studimet bagelor, master ose magjistratura shkencore, ndersaper Fakultetin e
Mjekesise diplomen dhe certifikaten e notave nga niveli i studimevethemelore (5-6 vjegare);

Kandidatet qe kane kryer shkolliminjashte Republik6s se Kosoves, duhet t’i nenshtrohen
njohjes se diplomas, me qellim vazhdimin e studimeve, duke ndjekur proceduren sipas
Statutit te Universitetit te Prishtines;

3

4. Biografine;
5. Letrenmotivuese (ne te cilin arsyetohet interesi per kerkime shkencore/artistike ne lemin

perkates);
6. Konceptin ideor te hulumtimit;
7. Rekomandimet e dy profesoreve nga lemi perkat6s;
8. Deshmite (origjinale ose te noterizuara) per njohjen e gjuhes angleze (nese posedojne

certifikate nderkombetare TOEFL me se paku 72 pike ose IELTS me se paku 5.65 pike);
Deshmite lidhur me publikimet / prezantimet nga veprimtaria kerkimore-shkencore (nese
posedojne);

9

Paraqitja e dokumenteve te kompletuara behet ne Fakultetet perkatese ne forma fizike dhe
permes aplikimit elektronik, ne adresen: apliko.uni-pr.edu

IV. AFATET E KONKURSIT

a)
b)

C)

d)

e)

f)

g)

Konkursi hapet nga data 02.04.2025 deri me 02.06.2025 .
Pjesa profesionale e provimit pranues mbahet me date 09.06.2025, ne oren 10:00.
Informatat per sallat e mbajtjes se provimit pranues, do te publikohen ne uebfaqe te
fakultetit perkates.
Rezultati preliminar do te shpallet me se largu me 11 qershor 2025.
Ankesat e kandidateve do te dorezohen ne njesite perkatese akademike, me daten 1 1 dhe
12 qershor 2025 .
Rezultati perfundimtar do te shpallet me 16 qershor 2025 .
Raportet me rezultatet perfundimtare dhe dokumentet tjera percjellese do te procedohen
ne KQSD, me se largu deri me 20 qershor 2025.
Data e regjistrimit te kandidateve te pranuar do te publikohet pas vendimit perfundimtar
te Senatit.
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